có am Vân
Anh là nơi Ni cô Lượng tĩnh tu,di chỉ nay vẫn còn (…) Đột Khởi một gò cao bằng phẳng
rộng rãi, ở bên có hang hố và nước khe chảy quanh, nhà của nhân dân ở quanh theo.
Trên có chùa Hội Sơn là chỗ thiền sư khánh Long trác tích tu hành. Năm Bính Thân đạo
Hòa Nghĩa là Lý Tài chiếm cứ Chiêu Thới tức là chỗ này. Năm Tự Đức thứ 3 (1850)
đem núi này liệt vào tự điển'' (6).

Trong thời Pháp thuộc, nhờ vào địa thế hiểm trở và cảnh u tịch thanh vắng của ngôi
chùa núi, nhiều người yêu nước thường đến đây ẩn náu, tụ hợp để hoạt động chống
Pháp: Vào năm 1916 các hội viên của ''Thiên Địa Hội'' thuộc vùng DĩAn - Lái Thiêu đã
đến chùa Châu Thới tập võ nghệ mưu tính việc chống lại bọn cai trị người Pháp.